
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 48 – janeiro/2023
Resoluções Nº 414 e 415/2023

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 17 de janeiro de 2023



Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 414, DE 1.6 DE JANEIRO DE 2023

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 11/01/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico N 23 111.061665/2022-10;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 16 de janeiro de 2023

'

VIRIATO CAM PELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Canipus Universitàrio Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br



ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 414, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N9 de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

1 Paulo Renato Silva de Carvalho CCN -

Departamento de Física Associado 4

CEAD - Centro de Educação
2 lldemir Ferreira dos Santos

Aberta e a Distância
Associado 2

CCE - Coordenação do Curso de
3 Cássio Henrique Ribeiro Martins Associado 1

Música

Deborah Moraes Gonçalves de CCE -

Coordenação do Curso de Associado 1

4
Oliveira Música

CCE - Departamento de Associado 1
5

_______

Nilsangela Cardoso Lima
Comunicação Social

___________________________________

CCS -

Departamento de Associado 1

6 Ana Larissa Gomes Machado
Enfermagem

CCS -

Departamento de Associado 2

7 Martha Teresa Siqueira Marques Melo
N utrição

CCS -

Departamento de Associado 4
8 Rita de Cássia Meneses Oliveira

Biofísica e Fisiologia

CCS -

Departamento de Clínica

___________________

Associado 2
9 Rogério Santiago Araújo

Geral

CCS -

Departamento de Associado 3
10 Arquimedes Cavalcante Cardoso

Medicina Especializada

Joxleide Mendes da Costa Pires CPCE - Coordenação do Curso

__________________

Associado 1
11

Coutinho de Ciências Biológicas

CT -

Coordenação do Curso de

__________________

Associado 1
12 Rafael Rocha Matias

Engenharia de Elétrica
________ _____________________________________

CCHL -

Departamento de Associado 4

13 Teresinha de Jesus Mesquita Queiroz
História

[S)'À

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br



'-'fr -'-s-,

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 415, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

Homologa alteração da data da progressão funcional

da docente Zulmira Lúcia Oliveira Monte.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 11/01/2023 e considerando:

- o Processo eletrônico N 23 111.026265/2022-69;

RESOLVE:

Homologar a alteração da data da progressão funcional, nível Associado Ill, Classe D,

constante no Ato da Reitoria n 955/22, da docente Zulmira Lúcia Oliveira Monte, lotada no Centro de

Ciências da Saúde, de 01/02/2021 para 29/04/2020, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 16 de janeiro de 2023

VIRIATO CAMPELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br


